
QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 4

de 30/05/2012.
ONDE SE LÊ:
R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / 

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FT

2º QUADRIMESTRE-2012

MAI JUN JUL AGO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

SESPA

Investimentos

Equipamentos e Materiais 
Permanentes

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0103 75.000,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00

LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FT
2º QUADRIMESTRE-2012

MAI JUN JUL AGO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

SESPA

Investimentos

Equipamentos e Materiais Permanentes

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES 0103 31.000,00 0,00 0,00 0,00 31.000,00

CRS-ALTAMIRA

Investimentos

Equipamentos e Materiais Permanentes

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES 0103 0,00 44.000,00 0,00 0,00 44.000,00

PORTARIA Nº 76, DE 13/06/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395531

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 154.569,00 (Cento e Cinquenta 
e Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta e Nove Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 444041 20.100,00

141012060113706562 - SAGRI 0101 444041 24.469,00

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 335041 110.000,00

TOTAL 154.569,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 449052 20.100,00

141012060113706562 - SAGRI 0101 449052 24.469,00

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339039 110.000,00

TOTAL 154.569,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 80, DE 15 DE JUNHO DE 2012 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395556
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 18.803.605,40 (Dezoito Milhões, 
Oitocentos e Três Mil, Seiscentos e Cinco Reais e Quarenta 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso III, 
da LOA 2012 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030213127361 - FES 4103 449051 18.803.605,40

TOTAL 18.803.605,40

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030213127361 - FES 0103 449051 18.803.605,40

TOTAL 18.803.605,40

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395894

PORTARIA: 114
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KEILA RÉGIA RODRIGUES                 TECNICO A                57234993
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22661136464400000    0261000000          339030              600,00
22661136464400000    0261000000          339036              600,00
22661136464400000    0261000000          339039              600,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395903

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/06/2012
Valor: 20.000,00
Vigência: 10/06/2012 a 09/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Credenciamento e distribuição de produtos de 
certifi cação digital.
Contrato: 17-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP
Endereço: Rua da Mooca 1921, Bairro: Mooca, 1921
CEP. 03103-902 - São Paulo/SP
Telefone: 1127999800 Fax: 1127999800
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395536

PORTARIA: 231/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIANA DE OLIVEIRA NEGREIROS       Supervisora              
571960892

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              600,00
04122129745340000    0101000000          339039              400,00
04122129745340000    0101000000          339036              200,00
Observação: Para operacionalização de ações administrativas
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395683

PROCESSO Nº 2012/62451-DIRAF/SEICOM
A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM, através da Diretoria de Administração e Finanças 
– DIRAF, torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 13/2010, oriundo do Pregão Eletrônico NCC Nº 13/2010 
da Secretaria da Fazenda, referente ao processo nº 23676 - 
425674/2010, para Registro de Preços para Fornecimento 
Futuro e Eventual de Mobiliários, conforme especifi cações 
técnicas descritas no edital relacionado, com a empresa 
CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, com o CNPJ 
00.366.257/0001-61 de acordo com as necessidades desta 
SEICOM.
Belém, 10 de Fevereiro de 2012.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria Comércio e Mineração

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396016

PROCESSO Nº 2012/62339-DIRAF/SEICOM
A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM, através da Diretoria de Administração e Finanças – 
DIRAF, torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
28/2011, oriundo do Pregão Eletrônico - SRP Nº 022/2011 da 
Comissão Nacional de Energia Nuclear – CNEN/Sede, referente ao 
processo nº 01341.000384/2011-23, para Registro de Preços 
para Fornecimento e Instalação de Mobiliário, conforme 
especifi cações técnicas descritas no edital relacionado, com a 
empresa CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, com 
o CNPJ 00.366.257/0001-61 de acordo com as necessidades 
desta SEICOM.
Belém, 10 de Fevereiro de 2012.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria Comércio e Mineração 
- SEICOM

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395723

Convênio: 2012-019
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR NA MECANIZAÇÃO DE ÁREAS PARA O PLANTIO 
DO FEIJÃO CAUPI, BENEFICIANDO CERCA DE 110 FAMÍLIAS 
ASSOCIADAS.
Valor Total: 52.500,50
Assinatura: 18/06/2012
Vigência: 18/06/2012 a 17/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20605134866840000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PROD RURAIS
Endereço: Psg Francisco Ferreira, s/n
CEP. 68700214 - Capanema/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395771

Convênio: 2012-018
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A PRODUÇÃO DE FEIJÃO CAUPI E AÇAÍ PARA 
AS COMUNIDADES DE ANAJÁS GRANDE, BEIRADÃO, ANTONIO 
VIEIRA, JAGARAJÓ, LAVRADO E HUMAITÁ EM BENEFÍCIO A 


